
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 
 

Determinazione n. 34_2020_TERIN-SEN 
 

 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo l’acquisto di una 
Workstation HP con Monitor e accessori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 
Visti: 
- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale 
per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il 
Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità 
di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 
n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, 
scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in 
data 31 gennaio 2020 e successivamente prorogato con delibera del 29 luglio 2020, fino al 
perdurare dello stato di emergenza, fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 al 15 ottobre 
2020; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 
 
Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 
 
Considerato che: 

- L’acquisto proposto rientra nelle attività svolte dal laboratorio SSPT-MET-DISPREV 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

nell’ambito del rischio geomorfologico e della gestione sostenibile della risorsa idrica, per i 
quali è richiesto l’uso intensivo di software specifico di tipo GIS e CAD. Una parte di queste 
attività sono state svolte anche nell’ambito del Progetto ARCH – Saving Cultural Heritage 
(EU H2020 Research And Innovation Programme - Grant Agreement N°820999) e 
proseguiranno anche al di fuori di un contesto programmatico progettuale, stante la loro 
rilevanza nel quadro delle attività di ricerca del Laboratorio DISPREV. Alla luce di quanto 
sopra la spesa in oggetto trova copertura sulla commessa G0C5 (a valere sui margini della 
commessa G0HG).. 

- Per far fronte agli sviluppi previsti, è necessario rinnovare l’attuale dotazione hardware 
(ormai obsoleta), mediante l’acquisizione di attrezzature hardware: una postazione PC con 
monitor 24” ed accessori (mouse, tastiera, cavi), avente a corredo e supporto uno storage 
RAID per l’archiviazione sicura dei dati, un dock, una webcam un HDD esterno. 
Riepilogando: 

§ N. 1 HP Z2 G4 Tower Workstation  6TT80EA#ABZ 
§ N. 1 Monitor HP EliteDisplay E243m  1FH48AT#ABB 
§ N. 1 Kit Mouse e Tastiera Wireless HP 300 3ML04AA#ABZ 
§ N. 1 HP Thunderbolt Dock 120W G2  2UK37ET#ABB 
§ N. 1 LaCie Mobile Drive 2TB   STHG2000400 
§ N. 1 LaCie 2big RAID 8TB   STHJ8000800 
§ N. 1 Logitech Webcam C615   960-001252 
§ N. 1 Cavo HDMI 5m Maschio Maschio 5 metri  

Per la descrizione di dettaglio si rimanda all’Allegato Tecnico “A” alla Relazione Tecnico 
Economica e di Congruità. 

- L’importo stimato della procedura: € 2.615,00 + IVA 
- L’importo stimato della procedura è stato calcolato sulla base dei prezzi di listino di ciascun 

bene, ricavati direttamente dai siti web dei rispettivi produttori. 
- Per l’affidamento dell’appalto in oggetto sarà effettuata una procedura competitiva fra 

operatori del settore delle forniture informatiche. 
Vista la relazione da parte del Responsabile di Struttura nella quale si propone di nominare l’Ing. 
Maurizio Pollino quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei requisiti di cui all’art. 
31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Allegato 1); 
 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  
 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 
 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura competitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’appalto per all’acquisto di una 
Workstation HP con Monitor e accessori, per un importo massimo di € 2.615,00 oltre l’IVA; 

b) di aggiudicare la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
secondo il seguente criterio: 

ý minor prezzo 

□ offerta economicamente più vantaggiosa 
 

c) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Maurizio Pollino, ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze 
richieste con riferimento al procedimento in oggetto. 

 
La spesa, per un importo massimo di € 3.190,30 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa G0C5, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2020. 
 


		2020-10-01T12:49:51+0000
	Mauro Annunziato




